LIDO EM:

As atura

REQUERIMENTO N2 354/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE CitMARA MUNICIPAL DE NOW-  DNI,
APROV O

IRequer a implantação da EJA na Escola João
Antônio da Silva, no bairro Catolé, neste
município.

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE,

A Vereadora ÉRICA SERPA VIANA ASSUNÇÃO no uso de suas atribuições legais, etc, e fundamentada
no regimento interno art. 128, vêm perante Vossa Excelência, após devida aprovação pelo plenário
désía casa, REQUERER a implantação de novas turmas da Educação de Jovens e Adultos (EJA) na

-- -Escola João Antônio da Silva, no bairro Catolé, neste município.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância de garantir o acesso à educação a todos os cidadãos, solicitamos a
ampliação da oferta da EJA na Escola João Antônio da Silva. Atualmente, o programa atende apenas
pessoas que não sabem ler, porém há uma demanda significativa de moradores que já são
alfabetizados, mas não concluíram o ensino fundamental. A criação de novas turmas permitir'
atender esse público, promovendo inclusão social, oportunidade de qualificação e o resgate do
direito à educação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 30 dias do mês de outubro de 2025.

ryku2_ ,6v1pc 1,0140 at,44-w4vy
ERICA SERPA VIANA ASSUNÇÃO

Vereadora RECEBIDO EM:
-30  / fr) / 2F)2S-

CAMARA MU uRIZONTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CHP3: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

ficmhorizonteoficlat 41) camaramunicipaidehorizonte-poderiegislativo econtatos@horizonte.ce.leg.br